
 

 
 

 

Wendy Walters 
Prif Weithredwr, 
Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP 

 
 

 
 

DYDD GWENER, 17 IONAWR 2020 
 
 

AT: HOLL AELODAU’R PWYLLGOR ARCHWILIO 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
O’R PWYLLGOR ARCHWILIO SYDD I’W GYNNAL YN SIAMBR, 
NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN, AM 10.00 YB AR DYDD 
GWENER, 24AIN IONAWR, 2020, ER MWYN CYFLAWNI’R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD ATODEDIG. 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 

 
Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies 

Ffôn (Llinell Uniongyrchol): 01267 224059 

E-bost: MSDavies@sirgar.gov.uk 

Cyf: AD016-001 

 
 
 

 

Pecyn Dogfennau



 

 

 

PWYLLGOR ARCHWILIO 
 

AELODAETH: 
8 AELOD O’R CYNGOR AC 1 AELOD ALLANOL Â PHLEIDLAIS  

 

 
 

GRŴP PLAID CYMRU – 4 AELOD 
  

1. Y Cynghorydd Kim Broom 

2. Y Cynghorydd Karen Davies 

3. Y Cynghorydd Gareth John 
4. Y Cynghorydd Elwyn Williams 

 
 
GRŴP LLAFUR – 2 AELOD 
  

1. Y Cynghorydd Tina Higgins [Cadeirydd] 
2. Y Cynghorydd Bill Thomas 

  
 

GRŴP ANNIBYNNOL – 1 AELOD 
  

1. Y Cynghorydd Giles Morgan [Is-Gadeirydd] 
 
 

GRŴP ANNIBYNNOL NEWYDD – 1 AELOD 
  

1. Y Cynghorydd Louvain Roberts 
 
 

 

AELOD ALLANOL Â PHLEIDLAIS (1) 

Mrs. Julie James 

 
 
 



 

 

 

AGENDA 
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.   

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL.   

3. Y DIWEDDARAF YNGHYLCH AR CYNLLUN ARCHWILIO 
MEWNOL 2019/20.  

5 - 28 

4. BLAENRHAGLEN GWAITH.  29 - 34 

5. COFRESTR RISG CORFFORAETHOL CYNGOR SIR 
CAERFYRDDIN.  

35 - 52 

6. ARCHWILIAD MEWNOL GRANT RHAGLEN CEFNOGI POBL 
2019/20.  

53 - 56 

7. AMGUEDDFEYDD.  57 - 68 

8. CYNNYDD O RAN ARGYMHELLION YR ADRODDIAD 
RHEOLEIDDIO.  

69 - 94 

9. YSTYRIED Y DOGFENNAU CANLYNOL PARATOWYD GAN 
SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU:-  

 

9 .1 LLYTHYR ARCHWILIO BLYNYDDOL CYNGOR SIR 
GAERFYRDDIN; 

95 - 100 

9 .2 CYNGOR SIR GAERFYRDDIN MEMO CYFRIFON 
TERFYNOL; 

101 - 116 

9 .3 ADRODDIADAU LLEOL SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU; 117 - 134 

9 .4 ADRODDIADAU CENEDLAETHOL SWYDDFA ARCHWILIO 
CYMRU. 

135 - 136 

10. COFNODION GRWPIAU PERTHNSAOL I'R PWYLLGOR 
ARCHWYLIO.  

137 - 146 

11. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y 
PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 13EG MEDI 2019.  

147 - 158 

 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 

PWYLLGOR ARCHWYLIO 

24 IONAWR 2020 

 Y DIWEDDARAF YNGHYLCH AR CYNLLUN ARCHWILIO MEWNOL 2019/20 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 

I dderbyn yr adroddiad. 

 

Y Rhesymau:  
Cyflwynir adroddiad cynnydd yn rheolaidd bob tro mae’r Pwyllgor Archwilio yn cyfarfod. 
 

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol :  

AMHERTHNASOL 

  
 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad: AMHERTHNASOL     
 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad: AMHERTHNASOL   
  

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:  
Cynghorydd David Jenkins 
 

Y Gyfarwyddiaeth: 
Gwasanathau Corfforaethol 
 
Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: 
Helen Pugh 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Helen Pugh 
 

Swyddi: 
Pennaeth Refeniw a 
Chydymffurfio Ariannol 
 

 
Rhif ffôn: 01267 246223 
Cyfeiriad e-bost: 
HLPugh@sirgar.gov.uk 
 

Tudalen 5

Eitem Rhif  3

mailto:HLPugh@sirgar.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 

Audit Committee 
24th January 2020 

 

INTERNAL AUDIT PLAN 2019/20 UPDATE  
1. BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT. 
 
To provide Members with progress of the Internal Audit Plan. The following Reports are   
attached: 
 
REPORT A (i)   Internal Audit Plan 2019/20 Progress Report 
 

REPORT A(ii)   Internal Audit Plan 2019/20 Recommendations Scoring Matrix 
 
 
REPORT B    Summary of Completed Final Reports Relating to Key Financial Systems 
(April 2018 to date) 
 

A Summary of Final Reports for the Key Systems completed during the last Quarter is 
attached.  
 

1 Debtors 

 
 
REPORT C Priority 1 Recommendations Relating to Reviews of Other Systems and 
Establishment Audits  
This Section includes reviews completed since April 2018 where sys
[...]
Catastrophic

(1) (2) (3) (4) (5)

Probability - Impact Grid for Project, Stategic, & Service Risks

Impact

P
ro

b
a

b
ili

ty

T
udalen 51



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



 
 

  

PWYLLGOR ARCHWYLIO  

24 IONAWR 2020 

 

  
 
 
 
 
 

ARCHWILIAD MEWNOL GRANT RHAGLEN CEFNOGI POBL 2019/20 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 

I dderbyn yr adroddiad. 

 

Y Rhesymau:  

Gofynnwyd Y Pwyllgor Archwilio yng nghyfarfod Rhagfyr 2018 am yr adroddiad  yn dilyn yr 

archwiliad nesaf o’r grant. 

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol :  

AMHERTHNASOL  

 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad: AMHERTHNASOL     

 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad: AMHERTHNASOL   

  

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:  

Cynghorydd David Jenkins 

 

Y Gyfarwyddiaeth: 

Gwasanathau Corfforaethol 

 

Enw Pennaeth y 

Gwasanaeth: 

Helen Pugh 

 

Awdur yr Adroddiad: 

Helen Pugh 

 

Swyddi: 

Pennaeth Refeniw a 

Chydymffurfio Ariannol 

 

 

Rhif ffôn: 01267 246223 

Cyfeiriad e-bost: 

HLPugh@sirgar.gov.uk 

 

Tudalen 53

Eitem Rhif  6

mailto:HLPugh@sirgar.gov.uk


 
 

  

EXECUTIVE SUMMARY 
AUDIT COMMITTEE 
24TH JANUARY 2020 

2019/20 Internal Audit of the Supporting People Programme Grant 
(2018/19) 

At the 14th December 2018 meeting, the Audit Committee considered a six-monthly update by 
the Supporting People Team Leader detailing the progress of improvements to the 
administration of the Supporting People Programme Grant (SPPG) as identified by Internal 
Audit in their annual reviews. 
The Audit Committee requested that the next Internal Audit Report be brought to the 
Committee following the 2019/20 audit review.  The 2019/20 audit of the Supporting People 
Programme Grant was completed and reported on in December 2019. 

DETAILED REPORT ATTACHED? YES  

IMPLICATIONS 

I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate 
Directors / Heads of Service an
[...]
this 
review process is completed, action 4.5 will 
also be completed. 
 

4.6 Loans inward/outward 
condition checked 
annually. 

Conservation 
Officer 

 February 
2018 
Revised to 
Oct 2019. 

Record of all 
checks. 

IN PROGRESS 
January 2020 update. 

• All new loans can proceed only following a 
full condition report. 

T
udalen 66



Carmarthenshire Museums: Action Plan in response to Internal Audit (2016/17) 
Prepared by Morrigan Mason, Museums Development Manager (March 2017); Reviewed December 2017; Reviewed June 2018; Reviewed June 2019. 

 

Page | 7 

 

 
Revised to 
March 2020. 

• Loans outwards will be inspected on 
location by Museum staff by March 2020. 

• Museum of Speed loans inward and older 
loans that have been renewed will be 
condition checked according to staff 
availability. 

 

T
udalen 67



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



 

 

Y PWYLLGOR ARCHWILIO 

24 IONAWR 2020 
 

CYNNYDD O RAN ARGYMHELLION YR ADRODDIAD RHEOLEIDDIO  

Pwrpas 

Amlinellu’r cynnydd o ran argymhellion yr adroddiad rheoleiddio. 

 

 

Yr argymhellion/penderfyniadau allweddol sydd eu hangen 

 

Derbyn yr adroddiad. 

 

Y rhesymau:  
 
O dan Ddeddf Llywodraeth Leol (Cymru) 2011- mae'n ofynnol i'r Pwyllgor Archwilio ddilyn 
argymhelliad yr adroddiad rheoliadol. Paragraffau 9.16 i 9.19. 

 
 

 

Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:      

Amh. 

 
 
 
 

 
 

Cyfarwyddiaethau: 
Y Prif Weithredwr /  
Gwasanaethau Corfforaethol 
 
Enwau’r Penaethiaid Gwasanaeth: 

 
Swyddi: 
 
 
 
 

 
Rhifau ffôn /  
cyfeiriadau e-bost: 
 
 
 
 

Noelwyn Daniel 
 

Pennaeth TGCh a Pholisi Corfforaethol 
 

01267 246270 
NDaniel@sirgar.gov.uk 

 

Helen Pugh 
 

 

Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth 
Ariannol 
 

 

01267 246223 
HLPugh@sirgar.gov.uk 

Awdur yr adroddiad:  
 
Robert James 
 

 
 

Swyddog Cynllunio Perfformiad 

 
 
01267 224486 
RNJames@sirgar.gov.uk 
 

 

 

Tudalen 69

Eitem Rhif  8

mailto:NDaniel@sirga
[...]

crynhoi’r negeseuon allweddol sy’n codi o’r gwaith a wnaud i gyflawni ei gyfrifoldebau 
stadudol o dan Ddeddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2004.  

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol NADDO 

 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad NAC OES  
 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad NAC OES 
 

 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  

Cyng. David Jenkins 

Y Gyfarwyddiaeth:  

Gwasanaethau Corfforaethol 

Awdur yr Adroddiad: 

Swyddfa Archwylio Cymru 

 

 
EXECUTIVE SUMMARY 

AUDIT COMMITTEE 

24th January 2020 
 

CARMARTHENSHIRE COUNTY COUNCIL  
ANNUAL AUDIT LETTER 

Tudalen 95

Eitem Rhif  9.1



 
 

  

1. BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT. 
The Auditor General is the auditor for Carmarthenshire County Council and this letter 
summarises the key messages arising from the work carried out to discharge his statutory 
responsibilities under the Public Audit (Wales) Act 2004. 

DETAILED REPORT ATTACHED? YES   

IMPLICATIONS 

 

The report is a Wales Audit Office Report and any implications are detailed within 
the report. 

I confirm that other than those implications listed below there are no implications for the Authority 
arising from this report. If necessary, the Authority will need to respond to implications arising from 
the report where applicable.  

Signed:   Randal Hemingway         Head of Financial Services  

Policy, Crime & 
Disorder and 
Equalities 

Legal Finance ICT Risk Management 
Issues 

Staffing 
Implications 

Physical Assets 

NONE NONE NONE NONE NONE NONE NONE 

CONSULTATIONS 

I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed 
below: 

Signed: Randal Hemingway         Head of Financial Services  

1. Scrutiny Committee – N/A 
2. Local Member(s) – N/A 
3. Community / Town Council – N/A 
4. Relevant Partners – N/A 
5. Staff Side Representatives and other Organisations – N/A 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 
List of 
[...]
d on the 
Authority’s arrangements to secure economy, efficiency and effectiveness in its use of 
resources, I was able to certify that the audit was complete when I issued my audit 
opinion. 

 
  

                                            
 
1 http://www.audit.wales/publication/carmarthenshire-county-council-annual-improvement-report-2018-19 

Tudalen 98



Page 3 of 3 - Annual Audit Letter – Carmarthenshire County Council 2018-19 - Please contact us in Welsh or 
English / Cysylltwch â ni’n Gymraeg neu’n Saesneg. 

My work to date on certification of grant claims and returns has not 
identified significant issues  
Any issues arising from our grants audit for this year will be reported on completion of the 
work. 

Financial audit fee 
Due to additional audit work needed in relation to asset valuations we have unfortunately 
not been able to maintain the costs of the financial audit within the fee of £183,946 set out 
in the Annual Audit Plan. An additional charge of £4,542 will be issued in the coming 
weeks. The performance audit fee is expected to be in line with the plan. 
 
Yours sincerely 

 
Ann Marie Harkin 
For and on behalf of the Auditor General for Wales 
 
cc  Cllr Emlyn Dole, Leader  
 Chris Moore, Director of Corporate Services 

 

Tudalen 99



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 
 

  

PWYLLGOR ARCHWILIO 

24 IONAWR 2020 

 

CYNGOR SIR GAERFYRDDIN MEMO CYFRIFON TERFYNOL 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 
I dderbyn Memo Cyfrifon Terfynol Cyngor Sir Gaerfyrddin ar gyfer 2018/19. 

 

Y Rhesymau:  
Mae’r memo hwn yn crynhoi’r negeseuon allweddol sy’n codi o’r gwaith a wneud ar y cyfrifon.  

 

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol NADDO                                            

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad NAC OES  

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad NAC OES 
 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  

Cyng. David Jenkins 

Y Gyfarwyddiaeth: Gwasanaethau Corf
[...]
9 Corporate Services Meeting Room County Hall 

 

 
 

Tudalen 146



 

 
 

 
 

 
Y PWYLLGOR ARCHWILIO 

 
13 MEDI 2019 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd T.M. Higgins (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
K.V. Broom, G.H. John, A.G. Morgan, B. Thomas a  
W.T. Evans (Yn lle E.M.J.G. Schiavone) 
 
Yn bresennol fel sylwedydd:  
Y Cynghorydd D.M. Jenkins (Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau 
 
Yn bresennol o Swyddfa Archwilio Cymru: 
Mr J. Evans, Mr J. Garcia, Ms A.M. Harkin, Ms S. Leahy a Ms a. Lewis, 
 
Roedd y Swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod: 
P.R. Thomas – Prif Weithredwr Cynorthwyol – Pobl a Pherfformiad; 
C. Moore, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol; 
R. Hemingway, Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol; 
H. Pugh, Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth; 
C. Powell, Prif Archwilydd; 
N. Thomas, Uwch-reolwr Hamdden Awyr Agored; 
G. Davies, Swyddog Rheoli'r Trysorlys; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin – 2:00pm - 4:10pm 

 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd E. Schiavone,  
y Cynghorydd D. E. Williams a Mrs J James. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.  
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.  
 

3. DATGANIAD CYFRIFON CYNGOR SIR CAERFYRDDIN:- 
 
3.1  ARCHWILIO CYMRU (ISA 260) 

 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad yr Archwiliad o Ddatganiadau Ariannol (ISA 
260) ar gyfer Cyngor Sir Caerfyrddin 2018-19 a oedd yn crynhoi 
canfyddiadau'r archwiliad a gynhaliwyd. Nododd y Pwyllgor fod yr adroddiad 
yn nodi barn yr Archwilydd Cyffredinol ynghylch y datganiadau ariannol ac a 
ydynt yn rhoi darlun cywir a theg o sefyllfa ariannol Cyngor Sir Caerfyrddin 
ar 31 Mawrth 2019 a'r incwm a'r gwariant ar gyfer y flwyddyn a ddaeth i 
ben.  
 
Nodwyd hefyd mai bwriad yr Archwilydd Cyffredinol oedd cyhoeddi 
adroddiad archwilio anghymwys ynghylch y datganiadau ariannol ar ôl i'r 

Tudalen 147

Eitem Rhif  11



 

 
 

 
 

Awdurdod roi Llythyr Sylwadau i Swyddfa Arc
[...]
014, 
cafodd Datganiad Cyfrifon 2018/19 a oedd yn ymwneud â Chronfa Bensiwn 
Dyfed ac a oedd wedi'i archwilio, ei roi gerbron y Pwyllgor i'w gymeradwyo. 
Roedd y Datganiad yn dwyn ynghyd holl drafodion ariannol y Gronfa 
Bensiwn am y flwyddyn, ac roedd yn rhoi manylion am ei hasedau a'i 
rhwymedigaethau fel yr oeddent ar 31 Mawrth 2019. 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo Datganiad Cyfrifon 
2018/19 Cronfa Bensiwn Dyfed, wedi'u harchwilio. 

 
5. DATGANIAD CYFRIFON HARBWR PORTH TYWYN 2018-19 

 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i Ddatganiad Ariannol Awdurdod Harbwr Porth 
Tywyn 2018-19, a luniwyd yn unol â Deddf Harbyrau 1964, a nodai ei bod yn 
ofynnol i bob Awdurdod Harbwr Statudol lunio datganiad blynyddol o gyfrifon 
ynghylch gweithgareddau'r harbwr.   
 
Yn unol â Rheoliadau Cyfrifon ac Archwilio (Cymru) 2014, roedd y cyfrifon hynny 
ar ffurf cyfrif incwm a gwariant blynyddol ar wahân a datganiad balansau.  Cost net 
gweithgareddau'r harbwr yn 2018-19 oedd £533k ac roedd yr holl weithgareddau'n 
cael eu cyllido'n llawn gan Gyngor Sir Caerfyrddin. Roedd yr asedau sefydlog a 
ddelir ar 31 Mawrth 2019 yn dod i gyfanswm o £975k. Y gost net o £558k (2017-
18 £332k). Roedd y cynnydd o £201k yn bennaf yn ymwneud â chynnydd o £325k 
mewn gwariant cyfalaf wedi'i wrthbwyso gan ostyngiad o £124k mewn costau 
gweithredu net. 
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn a chymeradwyo Datganiad 
Cyfrifon Awdurdod Harbwr Porth Tywyn 2018-19. 
 

Tudalen 151



 

 
 

 
 

 
6. FFURFLEN/ARCHWILIAD BLYNYDDOL PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 

2018/19 
 
Derbyniodd y Pwyllgor Ffurflen/Archwiliad Blynyddol 2018/19 Partneriaeth 
Pensiwn Cymru (PPC) i'w hystyried a'u cymeradwyo.  Rhoddwyd gwybod i'r 
Pwyllgor bod cymeradwyaeth derfynol o'r ffurflen flynyddol wedi'i harchwilio a'r 
adroddiad archwilio ar gyfer 2018/19 wedi'i dirprwyo gan y Cyd-bwyllgor i Bwyllgor 
Archwilio'r awdurdod cynnal (Cyngor Sir Caerfyrddin) ar gyfer 2018/19 yn unig, 
oherwydd amseriad cyfarfod nesaf Cyd-bwyllgor Llywodraethu Partneriaeth 
Pensiwn Cymru. 
 
Nododd y Pwyllgor fod gofyn bod y cyfrifon yn cael eu paratoi ar ffurf ffurflen 
flynyddol ar gyfer y Cyd-bwyllgorau sydd ag incwm a gwariant o dan £2.5 miliwn. 
Gan mai costau cyd-lywodraethu oedd £2.3 miliwn ar gyfer 2018/19, paratowyd 
ffurflen flynyddol ar gyfer Partneriaeth Pensiwn Cymru. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r ffurflen flynyddol wedi'i 
harchwilio a'r adroddiad archwilio ar gyfer 2018/19 ar gyfer Partneriaeth 
Pensiwn Cymru. 
 

7. YSTYRIED Y DOGFENNAU CANLYNOL A BARATOWYD GAN SWYDDFA 
ARCHWILIO CYMRU:- 
 
7.1. ADRODDIADAU LLEOL SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU 
 

Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiadau lleol Swyddfa Archwilio Cymru ynglŷn 
â'r canlynol: 
 

 Adroddiad Gwella Blynyddol – Cyngor Sir Caerfyrddin 2018-19 

 Adolygiad o Drefniadau Rheoli Risg - Cyngor Sir Caerfyrddin 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Adroddiadau Lleol 
Swyddfa Archwilio Cymru. 

 
7.2. ADRODDIADAU CENEDLAETHOL SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU 

 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Cenedlaethol ynghylch y Gronfa Gofal 
Integredig, a gafodd ei chyhoeddi'n ddiweddar gan Swyddfa Archwilio 
Cymru. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Adroddiad Cenedlaethol 
Swyddfa Archwilio Cymru. 

Tudalen 152



 

 
 

 
 

 
8. CYNLLUN ARCHWILIO MEWNOL 2019/20 - Y WYBODAETH DDIWEDDARAF 

 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a oedd yn cynnwys:- 
 

 Rhan A (i) adroddiad cynnydd ynghylch Cynllun Archwilio Mewnol 2019/20; 

 Rhan A (ii) y Matrics Sgorio Argymhellion ynghylch Cynllun Archwilio 
Mewnol 2019/20 ac  

 Adroddiad B - Crynodeb o Adroddiadau Terfynol 2018/19 mewn perthynas 
â Systemau Ariannol Allweddol (Ebrill 2018 hyd heddiw) a oedd yn cynnwys 
crynodebau o'r Adroddiadau Archwilio Terfynol gyfer Systemau Allweddol 
ar gyfer:- 
 
 Credydwyr 
 Budd-daliadau Tai 
 Arian Parod a Banc 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y wybodaeth ddiweddaraf am 
Gynllun Archwilio Mewnol 2018/19. 
 

9. BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR ARCHWILIO 
 
Bu'r Pwyllgor yn  ystyried y  Flaenraglen Waith Flynyddol a oedd yn rhoi manylion 
am yr eitemau disgwyliedig ar agenda cylch cyfarfodydd y Pwyllgor Archwilio 
2019/20. 
 
Cynigiwyd y dylid ychwanegu diweddariadau ynghylch cwmnïau hyd braich y 
Cyngor at y Flaenraglen Waith.  Dywedodd y Pennaeth Refeniw a 
Chydymffurfiaeth Ariannol y byddai'r rhain yn cael eu cynnwys ym Mlaenraglen 
Waith 2019/20 y Pwyllgor Archwilio fel y gofynnwyd. 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL:  
9.1 dderbyn y Flaenrhaglen Waith 
9.2 cynnwys diweddariadau ynghylch cwmnïau hyd braich Cyngor Sir 

Caerfyrddin ym Mlaenrhaglen Waith 2019/20 y Pwyllgor Archwilio. 
 

10. ADRODDIADAU CYNNYDD:- 
 
10.1. DIWEDDARIAD YNGHYLCH ADRODDIAD SWYDDFA ARCHWILIO 

CYMRU I WERTHUSO ADOLYGIAD Y CYNGOR O REOLI 
PERFFORMIAD POBL - MIS MEDI 2019 

 
Cafodd y Pwyllgor ddiweddariad ynghylch y cynnydd sy'n cael ei wneud o 
ran mynd i'r afael â'r 9 argymhelliad a oedd wedi deillio o Adolygiad y 
Cyngor o Reoli Perfformiad Pobl. Roedd hyn yn cael ei fonitro gan Fwrdd 
Llywodraethu'r Strategaeth Pobl a oedd wedi'i gadeirio gan y Cyfarwyddwr 
Addysg a Gwasanaethau Plant. Roedd y Bwrdd yn gyfrifol am lunio cynllun 
gweithredu manwl ac roedd gwaith wedi'i wneud i flaenoriaethu'r meysydd 
hynny a oedd wedi'u hamlygu megis Gwastraff a Hamdden. 

Tudalen 153



 

 
 

 
 

 
O ran y diweddariad a roddwyd ar gyfer Argymhelliad 1, codwyd ymholiad 
ynghylch y ffaith nad oedd y diweddariad wedi cynnwys unrhyw wybodaeth 
bod yr adolygiad wedi'i gwblhau, a bod hynny'n peri pryder o ran ei natur 
risg uchel.  Dywedodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol – Pobl a 
Pherfformiad, yn absenoldeb y Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau 
Plant, ei fod yn rhan annatod o'r grŵp risg corfforaethol a rhoddodd 
sicrwydd i'r Pwyllgor fod y grŵp hwn yn monitro'r gwaith sy'n cael ei wneud. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
 
10.1.1 dderbyn yr adroddiad a nodi'r cynnydd a oedd yn cael ei wneud 
10.1.2 cyflwyno adroddiad cynnydd i'r Pwyllgor mewn 12 mis. 

 
10.2. ARCHWILIAD MEWNOL O BARC 
[...]
 yn ddyledus wedi'i gasglu'n llawn, 
ei fancio'n brydlon a'i gyfrifo'n gywir yn unol â gofynion Rheolau'r 
Gweithdrefnau Ariannol; 

 I ba raddau y mae trefniadau digonol ar waith ar gyfer caffael nwyddau 
a gwasanaethau; 

 I ba raddau y mae trefniadau digonol ar waith ar gyfer diogelu asedau'r 
Awdurdod;  

 I ba raddau yr oedd gwerthu stoc y siop yn gyflawn/dan reolaeth;  

 Bod yr holl staff perthnasol wedi bod yn destun Gwiriad Datgelu a 
Gwahardd;  

 Bod rotâu staff yn cyd-fynd â'r taflenni amser a gyflwynwyd. 
 

Er y dywedwyd bod adolygiad 2018/19 o'r Ganolfan Sgïo wedi arwain at 
raddfa sicrwydd isel, nododd y Pwyllgor fod yr adolygiad wedi nodi nifer o 
feysydd, lle'r oedd angen gwneud gwelliannau, yn ymwneud yn bennaf â'r 
canlynol:  
 Rheolaeth dros fynediad i'r tiliau, cofnodi incwm a chymodi, a chadw 

arian parod;  
 Cadw dogfennau i roi tystiolaeth o benderfyniadau caffael. 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
 
10.3.1 dderbyn yr adroddiad  
10.3.2 cyflwyno adroddiad cynnydd i'r Pwyllgor mewn 6 mis. 

Tudalen 155



 

 
 

 
 

 
11. SIARTER ARCHWILIO MEWNOL 

 
Cafodd y Pwyllgor Siarter Archwilio Mewnol y Cyngor a ddiweddarwyd i'w 
hystyried.  Nododd yr Asesiad Ansawdd Allanol, a gynhaliwyd ar Wasanaeth 
Archwilio Mewnol y Cyngor yn 2018, fod angen diweddaru'r Siarter Archwilio 
Mewnol er mwyn sicrhau ei fod yn cyd-fynd â gofynion Safonau Archwilio Mewnol 
y Sector Cyhoeddus. 
 
Dywedwyd mai'r cam gweithredu y cytunwyd arno i fynd i'r afael â'r argymhelliad 
hwn oedd y byddai'r Siarter Archwilio Mewnol yn cael ei hadolygu a'i diwygio erbyn 
mis Medi 2019. 
 
Diben y Siarter oedd diffinio'r swyddogaeth Archwilio Mewnol ac esbonio ei 
phwrpas, ei hawdurdod a'i chyfrifoldebau. 
 
Nododd y Pwyllgor fod y Siarter wedi'i llunio yn unol â Safonau Archwilio Mewnol y 
Sector Cyhoeddus ac y byddai'r Siarter Archwilio Mewnol yn cael ei hadolygu bob 
dwy flynedd. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo Siarter Archwilio Mewnol 
diweddaraf Cyngor Sir Caerfyrddin. 
 
 

12. LLAWLYFR GRANTIAU 
 
Cafodd y Pwyllgor Lawlyfr Grantiau wedi'i ddiweddaru a oedd yn amlinellu 
fframwaith yr Awdurdod o ran rheoli grantiau, ac a oedd yn cynnwys pedwar cam 
allweddol o ran datblygu'r prosiect, cynnig arian grant, cyflawni'r prosiect a ariannir 
drwy grant hyd at ddiwedd y prosiect. 
 
Roedd y Llawlyfr Grantiau yn cefnogi Rheolau'r Weithdrefn Ariannol sydd â'r nod o 
gynorthwyo ac arwain staff. Mae'r Llawlyfr Grantiau yn nodi dull mabwysiedig yr 
Awdurdod o ddatblygu a chyflawni'r holl brosiectau a ariannir gan grantiau. Mae'n 
gweithio ar y cyd â Phecyn Cymorth Rheoli Prosiectau'r Awdurdod i ddarparu 
canllaw hollgynhwysol. 
 
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor bod yr Awdurdod yn cael grantiau gan nifer o 
ffynonellau cyllido a bod y Llawlyfr Grantiau wedi'i adolygu a'i ddiweddaru'n 
ddiweddar i adlewyrchu'r gofynion rheoli grantiau presennol, er mwyn bodloni 
rhwymedigaethau cyffredinol y corff cyllido, prosesau a gweithdrefnau mewnol, a 
gofynion archwilio. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r Llawlyfr Grantiau wedi'i 
ddiweddaru. 
 

13. COFNODION Y GRWPIAU PERTHNASOL I'R PWYLLGOR ARCHWILIO  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y cofnodion canlynol:- 
 

 Cofnodion y Grŵp Llywio Rheoli Risg – 30 Gorffennaf 2019 

 Cofnodion y Grŵp Llywodraethu Corfforaethol – 13 Mawrth 2019 
 

Tudalen 156



 

 
 

 
 

14. LLOFNODI BOD COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR ARCHWILIO A 
GYNHALIWYD AR 1 GORFFENNAF 2019 YN GYWIR  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
Archwilio a gynhaliwyd ar 1 Gorffennaf 2019 gan eu bod yn gywir. 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
Y CADEIRYDD                                               Y DYDDIAD 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 157



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 Y DIWEDDARAF YNGHYLCH AR CYNLLUN ARCHWILIO MEWNOL 2019/20.
	Ai Audit Plan (Jan) 2019-20
	Aii Audit Plan (Jan) 2019-20
	Adroddiad B
	Adroddiad C

	4 BLAENRHAGLEN GWAITH.
	FWP Jan2020
	FWP Jan2020 Page2

	5 COFRESTR RISG CORFFORAETHOL CYNGOR SIR CAERFYRDDIN.
	Corporate Risk Register Nov 2019 Audit Committee
	Impact
	Probability and impact grid

	6 ARCHWILIAD MEWNOL GRANT RHAGLEN CEFNOGI POBL 2019/20.
	IA Report Summary SUPPORTING PEOPLE

	7 AMGUEDDFEYDD.
	January 2020 progress review - Carmarthenshire Museums Audit Action Plan 2016-17

	8 CYNNYDD O RAN ARGYMHELLION YR ADRODDIAD RHEOLEIDDIO.
	Audit Reg Rec 19-20

	9.1 LLYTHYR ARCHWILIO BLYNYDDOL CYNGOR SIR GAERFYRDDIN;
	Carmarthenshire CC AAL 2018-19 Final
	Annual Audit Letter – Carmarthenshire County Council 2018-19
	The Council complied with its responsibilities relating to financial reporting and use of resources
	I am satisfied that the Council has appropriate arrangements in place to secure economy, efficiency and effectiveness in its use of resources
	I issued a certificate confirming that the audit of the accounts has been completed on 13 September 2019
	My work to date on certification of grant claims and returns has not identified significant issues
	Financial audit fee



	9.2 CYNGOR SIR GAERFYRDDIN MEMO CYFRIFON TERFYNOL;
	Carmarthenshire CC 2018-19 Financial Accounts Memorandum Final
	Financial Audit Memorandum - Carmarthenshire County Council
	Introduction
	Recommendations arising from our 2018-19 audit work



	9.3 ADRODDIADAU LLEOL SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU;
	CarmarthenshireCC_WFG_Report
	Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol: Cynnydd yn nifer y tai rhent a fforddiadwy sydd ar gael – Cyngor Sir Caerfyrddin
	Crynodeb
	Pam y cynhaliwyd yr Archwiliad
	Yr hyn a archwiliwyd

	Rhan Un: Canfyddiadau’r Archwiliad
	Mae’r Cyngor yn cymhwyso’r egwyddor datblygu cynaliadwy wrth ddarparu tai fforddiadwy ychwanegol
	Mae gan y Cyngor ddealltwriaeth glir o’r hyn y mae angen ei wneud i helpu i ddiwallu’r angen tymor byr a hir am dai fforddiadwy
	Yr hyn y chwiliwyd amdani
	Yr hyn a ganfuwyd

	Mae’r Cyngor wedi nodi amryw o fuddion ataliol y mae’n dymuno eu cyflawni trwy ei raglen tai fforddiadwy, ond nid yw ei gynlluniau yn nodi’n glir sut y bydd yn cyflawni’r rhain
	Yr hyn y chwiliwyd amdani
	Yr hyn a ganfuwyd

	Mae’r Cyngor yn gwneud cysylltiadau rhwng cyflawni’r cam hwn a’i amcanion llesiant eraill ond ceir cyfleoedd i ystyried sut y mae’n perthyn i’r nodau llesiant cenedlaethol ac amcanion sefydliadau eraill
	Yr hyn y chwiliwyd amdani
	Yr hyn a ganfuwyd

	Mae’r Cyngor yn defnyddio dull cydweithredol o gyflawni ei raglen tai fforddiadwy
	Yr hyn y chwiliwyd amdani
	Yr hyn a ganfuwyd

	Mae’r Cyngor wedi ymgysylltu â chymunedau ar ei waith yn ymwneud â thai ond ceir cyfleoedd i gryfhau ei ddull o ymgysylltu
	Yr hyn y chwiliwyd amdani
	Yr hyn a ganfuwyd


	Rhan Dau: Ymateb y Cyngor
	Dangosyddion Cadarnhaol o’r Pum Ffordd o Weithio



	9.4 ADRODDIADAU CENEDLAETHOL SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU.
	10 COFNODION GRWPIAU PERTHNSAOL I'R PWYLLGOR ARCHWYLIO.
	1 RMSG 3 191108  RMSG FINAL MINUTES
	2 Grants Panel Minutes 1st October 2019 - final

	11 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 13EG MEDI 2019.





Minutes of the meeting


 

 
 

 
 

PWYLLGOR ARCHWILIO 
 

Dydd Gwener, 24 Ionawr 2020 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd T.M. Higgins (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
K.V. Broom, K.Davies, T.M. Higgins, G.H. John, A.G. Morgan, B. Thomas, D.E. Williams 
and J. James 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
J. Jones, Pennaeth Adfywio 
H. Pugh, Pennaeth Dros Dro Archwilio, Riag a Chaffael 
Thomas, Head of Education Services and Inclusion 
C. Powell, Prif Archwilydd 
M Mason, Museum Development Manager 
S. Nolan, Cyfrifydd Grŵp 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Siambr, Neuadd y Sir - 10.00 yb - 12.30 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
 

3. Y DIWEDDARAF YNGHYLCH AR CYNLLUN ARCHWILIO MEWNOL 2019/20 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i adroddiad a roddai'r wybodaeth ddiweddaraf am 
y cynnydd oedd yn cael ei wneud o ran gweithredu'r Cynllun Archwilio Mewnol. 
 
Roedd rhan A o'r adroddiad yn cynnwys adroddiad cynnydd manwl ar Gynllun 
Archwilio 2019/20 ynghyd ag Argymhellion Matrics Sgorio. Roedd Rhan B yn 
grynodeb o adroddiadau terfynol wedi'u cwblhau ar gyfer 2019/20 ynghylch y prif 
systemau ariannol (Ebrill 2018 hyd y heddiw) ac roedd Rhan C yn cynnwys 
adolygiadau a oedd wedi'u cwblhau er mis Ebrill 2018 lle'r oedd gan y systemau 
un neu ragor o Wendidau Rheoli Sylfaenol neu lle'r oedd adolygiadau yr oedd y 
Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol wedi cytuno y dylid eu rhoi gerbron 
y Pwyllgor. Roedd yr adolygiadau a gwblhawyd yn ymwneud â Rheoli Eiddo a 
Diffygion a Gwargedion Ysgolion.  
 
Cadarnhaodd y Pennaeth Adfywio y camau sy'n cael eu cymryd i fynd i'r afael â'r 
argymhellion sy'n deillio o'r adolygiad archwilio yn ymwneud â Rheoli Eiddo.  
Rhoddodd Pennaeth y Gwasanaethau Addysg a Chynhwysiant amlinelliad o'r 
camau sy'n cael eu cymryd i fynd i'r afael â'r argymhellion sy'n deillio o'r adolygiad 
archwilio yn ymwneud â Diffygion a Gwargedion Ysgolion. Roedd y rhain yn 
cynnwys cyfarfodydd â Phenaethiaid, cyfarfodydd ag ysgolion unigol, sesiynau 
briffio ag ymgynghorydd her, cyllidebau ysgolion fel eitem sefydlog ar agendâu'r 
Tîm Rheoli Adrannol ac adborth rheolaidd i'r Prif Weithredwr. Cydnabuwyd bod 
angen cefnogi Penaethiaid a darparu hyfforddiant ariannol, yn enwedig mewn 



 

 
 

 
 

ysgolion llai ac o dan amgylchiadau lle mae'n fwyfwy anodd i ddenu ymgeiswyr am 
swyddi Penaethiaid.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL  
 
3.1 dderbyn y wybodaeth ddiweddaraf am Gynllun Archwilio Mewnol 
2019/20;  
 
3.2 fod diweddariadau yn cael eu darparu mewn 6 mis ynghylch y cynnydd o 

ran mynd i'r afael â'r argymhellion sy'n ymwneud ag adolygiadau 
archwilio Rheoli Eiddo a Diffygion a Gwargedion Ysgolion.  

 
4. BLAENRHAGLEN GWAITH 

 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried y Flaenraglen Waith a oedd yn rhoi manylion am yr 
eitemau disgwyliedig ar agenda cylch cyfarfodydd y Pwyllgor Archwilio 2019/20. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y Flaenraglen Waith. 
 

5. COFRESTR RISG CORFFORAETHOL CYNGOR SIR CAERFYRDDIN 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried ac yn adolygu'r Gofrestr Risg Gorfforaethol a oedd yn 
cael ei chadw er mwyn gwerthuso'r risgiau strategol allweddol y mae'r Cyngor yn 
eu hwynebu.  
Cytunodd y Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol i ddarparu'r wybodaeth 
ddiweddaraf am yr adolygiad mewnol a gynhaliwyd yn ymwneud â phrosesau 
gorfodi.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

6. ARCHWILIAD MEWNOL GRANT RHAGLEN CEFNOGI POBL 2019/20 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i Adroddiad Archwiliad Mewnol 2019/20 o'r Grant 
Rhaglen Cefnogi Pobl. Diben y grant oedd darparu cymorth sy'n gysylltiedig â thai 
i helpu pobl agored i niwed i fyw mor annibynnol ag y bo modd. Daethpwyd i'r 
casgliad yn yr adolygiad, a gynhaliwyd i sicrhau y cydymffurfiwyd yn llawn â 
thelerau ac amodau'r grant yn ymwneud â'r Grant Cefnogi Pobl, fod cynnydd 
parhaus yn cael ei wneud mewn perthynas â rheoli, gweinyddu a monitro 
trefniadau.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

7. Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM GYNLLUN GWEITHREDU 
AMGUEDDFEYDD SIR GAERFYRDDIN 
 
Gan gyfeirio at gofnod 9.1 o'r cyfarfod a gynhaliwyd ar 1 Gorffennaf 2019, 
rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i'r wybodaeth ddiweddaraf am Gynllun Gweithredu 
Amgueddfeydd Sir Gaerfyrddin a oedd yn adolygu cynnydd yn erbyn y pedwar 
argymhelliad a wnaed gan yr Adain Archwilio Mewnol yn adolygiad 2016/17, a 
gofnodwyd fel 26 cam gyda dangosyddion llwyddiant mesuradwy. Mae 
adolygiadau Archwilio Mewnol dilynol wedi cydnabod ymdrechion a'r cynnydd 
cadarnhaol a wnaed gan y gwasanaeth i oresgyn diffygion drwy ddefnyddio'r 
adnoddau sydd ar gael ar hyn o bryd.  



 

 
 

 
 

 
Dywedwyd bod y meysydd rheoli casgliadau yr oedd angen gwneud cynnydd 
pellach yn eu cylch yn rhannu nodwedd gyffredin o ran bod yn gyd-ddibynnol â'r 
heriau hirdymor yr oedd y gwasanaeth amgueddfeydd yn ei chael yn anodd 
ymdrin â hwy oherwydd cyfyngiadau o ran y staff a'r cyfleusterau presennol. 
Byddai cynnydd yn parhau i gael ei wneud gyda'r adnoddau sydd ar gael wrth 
barhau i archwilio ateb mwy boddhaol i wella safonau rheoli asedau treftadaeth yr 
awdurdod ar sail datblygu yn y dyfodol.  
 
Cytunodd y Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol i ddosbarthu copi o'r 
archwiliad diweddaraf o'r gwasanaeth amgueddfeydd.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL  
 
7.1 dderbyn yr adroddiad a nodi'r cynnydd; 
 
7.2 cyflwyno adroddiad cynnydd pellach i'r Pwyllgor mewn 12 mis. 
 

8. CYNNYDD O RAN ARGYMHELLION YR ADRODDIAD RHEOLEIDDIO 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a oedd yn amlinellu'r cynnydd a wnaed o ran 
argymhellion yr adroddiad rheoleiddiol. Byddai'r argymhellion yn cael eu monitro 
a'u cofnodi bob chwarter ar gyfer y Pwyllgor Craffu.  
 
Cytunodd y Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol i ddarparu manylion 
am y sefyllfa bresennol o ran yr adolygiadau o strwythur y pwyllgor trosolwg a 
chraffu a sut mae Llywodraeth Leol yn defnyddio data.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

9. DOGFENNAU A LUNIWYD GAN SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU:- 
 
9.1. LLYTHYR ARCHWILIO BLYNYDDOL CYNGOR SIR GAERFYRDDIN 
 

Bu'r Pwyllgor yn ystyried Llythyr Archwiliad Blynyddol 2018/19 a baratowyd 
gan yr Archwilydd Cyffredinol yn unol â'i gyfrifoldebau statudol o dan 
Ddeddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2004.  
 
Roedd y Llythyr Archwiliad Blynyddol yn ymdrin â'r gwaith a oedd wedi'i 
wneud gan Swyddfa Archwilio Cymru ers cyhoeddi'r llythyr diwethaf ac yn 
crynhoi'r negeseuon allweddol yn sgil y gwaith a wnaed i gyflawni 
cyfrifoldebau'r Archwilydd Cyffredinol a'r hyn yr oedd yn ystyried y dylid eu 
dwyn i sylw'r Awdurdod. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Llythyr Archwiliad 
Blynyddol Swyddfa Archwilio Cymru. 

 
9.2. CYNGOR SIR GAERFYRDDIN MEMO CYFRIFON TERFYNOL 
 

Bu'r Pwyllgor yn ystyried Memo Cyfrifon Terfynol Swyddfa Archwilio Cymru 
ar gyfer Cyngor Sir Caerfyrddin yn 2018/19 a oedd yn rhoi crynodeb o'r 
negeseuon allweddol a godai o'r gwaith cyfrifon terfynol a wnaed.  



 

 
 

 
 

 
PENDERFYNWYD bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn. 

 
 
9.3. ADRODDIADAU LLEOL SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU 
 

Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad lleol Swyddfa Archwilio Cymru ar y 
canlynol:  
 

 Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol: Cynyddu faint o dai rhent a 
thai fforddiadwy sydd ar gael. 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Adroddiad Lleol Swyddfa 
Archwilio Cymru. 

 
9.4. ADRODDIADAU CENEDLAETHOL SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU 
 

Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr Adroddiadau Cenedlaethol canlynol a 
gyhoeddwyd yn ddiweddar gan Swyddfa Archwilio Cymru: 
 

 Y ‘drws blaen’ i ofal cymdeithasol i oedolion;  

 Cronfa Gofal Integredig - Archwiliad o Fwrdd Partneriaeth Ranbarthol 
Gorllewin Cymru;  

 Adolygiad o Fyrddau Gwasanaethau Cyhoeddus;  

 Cynnydd o ran rhoi’r Ddeddf Trais yn Erbyn Menywod, Cam-drin 
Domestig a Thrais Rhywiol ar waith.  

  PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Adroddiadau Cenedlaethol 
Swyddfa Archwilio Cymru a nodwyd uchod. 

 
10. COFNODION GRWPIAU PERTHNSAOL I'R PWYLLGOR ARCHWYLIO 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y cofnodion canlynol:- 
 

 Cofnodion y Grŵp Llywio Rheoli Risg – 8 Tachwedd 2019 

 Cofnodion y Panel Grantiau –1 Hydref 2019. 
 

11. COFNODION - 13 MEDI, 2019 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
Archwilio a gynhaliwyd ar 13 Medi, 2019 gan eu bod yn gywir. 
 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


